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1.인적자원 운용 6,478 6,478 0

1.기타 교직원보수 503 503 0

1.교직원대체인건비 503 503 0

1.계약제교원 인건비 503 503 0

1.기간제교원인건비 503 503 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,975 5,975 0

1.교직원연수 2,300 2,300 0

1.교직원연수 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.교직원복지 3,675 3,675 0

1.교직원문화탐방 3,675 3,675 0

1.일반수용비 3,675 3,675 0  

2.학생복지/교육격차 해소 564,871 533,256 31,615

1.급식 관리 196,787 195,612 1,175

1.학교급식운영 196,787 195,612 1,175

1.급식식품비 141,638 145,468 -3,830

1.급식용식재료비 141,638 145,468 -3,830식품비  -3,830,790×1회= -3,830,000

2.급식운영비 16,977 18,280 -1,303

1.일반수용비 12,331 11,280 1,051
가스안전검사및가스배상책임보험료  

-39,000원×1회=
-39,000

각종검사료  -2,600원×1회= -2,000

위생교육경비(영양교사,조리원)  5,000원

×1회=
5,000

급식기구수선비  -300,000원×1회= -300,000

식생활관소모품구입  1,387,000원×1회= 1,387,000

2.연료비 4,646 7,000 -2,354가스요금  -2,354,410원×1회= -2,354,000

3.급식기구확충비 940 940 0

1.비품구입비 940 940 0  

4.우유급식비 19,608 19,608 0

1.우유대금 19,608 19,608 0  
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5.급식식재료구입비 17,224 10,967 6,257

1.급식용식재료비 17,224 10,967 6,257(성립전)친환경쌀  1,263,000원×1회= 1,263,000

친환경쌀  1,023,000원×2회= 2,046,000

(성립전)친환경농산물  1,492,000원×1회= 1,492,000

친환경농산물  1,456,000원×1회 1,456,000

6.학교급식운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.급식종사자 대체인력 인건비 200 149 51

1.기간제직원인건비 200 149 51(성립전)인건비  50,850원×1명×1일= 51,000

2.보건 관리 11,211 11,231 -20

1.학생및교직원보건안전관리 10,311 10,331 -20

1.학교안전공제회 971 971 0

1.학생복지비 971 971 0  

2.학생건강검사 2,250 2,210 40

1.학생복지비 2,250 2,210 40건강검사(1학년)  40,000원×1회= 40,000

건강검사(4학년)  80,000원×1회= 80,000

건강검사(4학년비만아)  -50,000원×1회= -50,000

구강검사  -30,000원×1회= -30,000

3.약품구입 1,900 1,700 200

1.학생복지비 1,900 1,700 200의료용소모품  -90,000원×1회= -90,000

약품구입  290,000원×1회= 290,000

4.보건실일반운영 790 900 -110

1.일반수용비 280 300 -20침구세탁비  -20,000원×1회= -20,000

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 210 300 -90학생정서행동검사진행비  -90,000원×1회= -90,000

5.보건교육 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0교직원폭력(성폭력,성희롱,성매매,가정폭력)예방교육 원
격연수비)  150,000원×1회=

150,000

성폭력,성희롱 예방교육 전문강사비  

-250,000원×1회=
-250,000
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양성평등대회,보건퀴즈,비만관리우수아시

상  100,000원×1회=
100,000

6.응급학생후송 50 200 -150

1.학생복지비 50 200 -150부상학생후송  -150,000원×1회= -150,000

7.흡연예방및금연실천학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학교환경위생관리 900 900 0

1.먹는물관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 330,752 303,842 26,910

1.급식비지원 134,018 134,018 0

1.무상급식지원 134,018 134,018 0

1.학생지원금 134,018 134,018 0  

2.방과후학교활동비지원 155,710 142,330 13,380

1.방과후학교운영비지원(돌봄) 124,870 112,690 12,180

1.학생지원금 124,870 112,690 12,180
(성립전)방과후학교운영비지원  

12,180,000원×1식=
12,180,000

2.방과후학교운영지원금(군비) 18,840 18,840 0

1.학생지원금 18,840 18,840 0  

3.농어촌방과후학교운영비 12,000 10,800 1,200

1.학생지원금 12,000 10,800 1,200
(성립전)농산어촌방과후학교운영비  

1,200,000원×1식=
1,200,000

3.누리과정비지원 41,024 27,494 13,530

1.유치원누리과정지원 41,024 27,494 13,530

1.학생지원금 41,024 27,494 13,530
(성립전)유치원누리과정지원  13,530,000

원×1식=
13,530,000

4.학생복지 26,121 22,571 3,550

1.학생복지운영 26,121 22,571 3,550

1.학생교과서구입 22,571 22,571 0

1.교육운영비 22,571 22,571 0  
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2.졸업앨범 제작 3,550 0 3,550

1.교육운영비 3,550 0 3,550(성립전)졸업앨범제작  50,000원×71권= 3,550,000

3.기본적 교육활동 236,960 201,851 35,109

1.교과 활동 196,167 163,756 32,411

1.교과활동지원 18,718 18,658 60

1.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.학습준비물구입 10,140 10,140 0

1.학습준비물 10,140 10,140 0  

3.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.교과협의회운영 0 280 -280

1.운영수당 0 280 -280컨설팅  -280,000원×1회= -280,000

5.학습준비물지원센터구축지원비 2,738 2,738 0

1.비품구입비 2,738 2,738 0  

6.순회교사수당및여비지원 340 0 340

1.교직원복지비 340 0 340(성립전)보건순회수당  50,000원×6개월= 300,000

(성립전)보건순회여비  10,000원×4회= 40,000

2.과학교과활동 6,900 6,900 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

3.청소년과학탐구대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.과학의날행사 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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5.환경체험교육프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 27,590 21,994 5,596

1.학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0  

2.학교스포츠강사인건비 21,337 16,786 4,551

1.기간제교원인건비 18,762 15,272 3,490(성립전)인건비  1,566,640원×2회= 3,134,000

인건비  17,000원×1회= 17,000

(성립전)퇴직적립금  128,640원×2회= 258,000

퇴직적립금  81,000원×1회= 81,000

2.맞춤형복지비 821 100 721맞춤형복지비  721,000원×1회= 721,000

3.기간제교원법정부담

금
1,754 1,414 340

(성립전)4대보험기관부담금  316,000원×1

식=
316,000

4대보험기관부담금  24,000원×1회= 24,000

3.학교스포츠클럽 운영 3,808 3,808 0

1.교육운영비 3,808 3,808 0  

4.학생체육활동지원(군청) 1,045 0 1,045

1.운영수당 500 0 500(성립전)강사료  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 545 0 545(성립전)교통비  25,000원×1회= 25,000

(성립전)운영비  520,000원×1회= 520,000

4.예술교과활동 39,800 39,800 0

1.교과운영 14,240 14,200 40

1.운영수당 14,240 14,200 40강사 수당  -400,000원×1회= -400,000

지휘특강비  110,000원×4회= 440,000

2.학습준비물지원 560 600 -40

1.학습준비물 560 600 -40수업및학습용품  -40,000원×1회= -40,000

3.학생오케스트라운영지원 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0  

4.예술교육활성화사업지원 5,000 5,000 0
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1.교육운영비 5,000 5,000 0대회출전및연습  127,000원×10회= 1,270,000

악기구입비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

기타운영비  -270,000원×1회= -270,000

5.외국어교과활동 30,096 19,455 10,641

1.교과운영 3,570 3,570 0

1.교육운영비 3,570 3,570 0  

2.TaLK국외장학생운영 18,982 11,007 7,975

1.교육운영비 18,982 11,007 7,975(성립전)주거비  350,000원×5개월= 1,750,000

(성립전)원어민활동비  6,225,000원×1회= 6,225,000

3.TaLK국내장학생운영 2,594 1,658 936

1.교육운영비 2,594 1,658 936(성립전)장학생활동비  936,000원×1회= 936,000

4.자기주도온라인영어학습운영 1,490 1,490 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 50 50 0  

5.방학중단기영어프로그램 3,460 1,730 1,730

1.운영수당 2,000 1,000 1,000
(성립전)캠프강사비  25,000원×4시간×10

일=
1,000,000

2.교육운영비 1,460 730 730(성립전)캠프운영비  365,000원×2학급= 730,000

6.선택교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.특수교육교과활동 7,627 7,627 0

1.교과운영 3,511 3,000 511

1.교육운영비 3,311 2,800 511특수학급운영비  51,100원×10회= 511,000

2.학습준비물 200 200 0  

2.방과후학교운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 320 320 0  

3.특수교육대상자 통학비 지원 307 307 0
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1.학생복지비 307 307 0  

4.치료지원비 1,889 2,400 -511

1.운영수당 1,889 2,400 -511강사비  -511,000원×1회= -511,000

8.유치원교과활동 63,436 47,322 16,114

1.교직원연수 360 600 -240

1.일반수용비 360 600 -240
교직원연수경비(유치원)  -240,000원×1회

=
-240,000

2.교육과정운영(유치원) 675 805 -130

1.교육운영비 675 805 -130부모참여공개수업운영  -80,000원×1회= -80,000

활동상품구입  -50,000원×1회= -50,000

3.입학식행사운영(유치원) 1,463 1,462 1

1.교육운영비 1,463 1,462 1입학식준비물품구입  1,000원×1회= 1,000

4.어린이날운영(유치원) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.연합체육대회운영(유치원) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.학예회활동(유치원) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.각종행사활동지원비 380 500 -120

1.교육운영비 380 500 -120활동지원비  -120,000원×1회= -120,000

8.나눔잔치운영(유치원) 728 700 28

1.교육운영비 728 700 28나눔잔치경비  28,000원×1회= 28,000

9.현장체험학습운영(유치원) 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250현장체험학습비  -250,000원×1회= -250,000

10.텃밭운영관리(유치원) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

11.졸업식행사운영(유치원) 1,410 1,790 -380

1.교육운영비 1,410 1,790 -380활동사진인화비  -380,000원×1회= -380,000

12.교수학습지원(유치원) 3,468 2,500 968
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 3,468 2,500 968자산취득성교구  968,000원×1회= 968,000

13.보결수업관리(유치원) 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

14.3세대하모니자원봉사자운영(유치원)7,910 7,160 750

1.기간제직원인건비 7,910 7,160 750
3세대하모니자원봉사자운영  750,000원×1

명=
750,000

15.교원능력개발평가(유치원) 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
교원평가온라인시스템운영비  -300,000원

×1회=
-300,000

16.응급학생후송(유치원) 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

17.약품구입(유치원) 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

18.학습준비물지원 1,559 1,559 0

1.학습준비물 1,559 1,559 0  

19.도서구입 710 1,000 -290

1.도서구입비 710 1,000 -290유아용도서구입비  -290,000원×1회= -290,000

20.유치원 누리과정 지원 43,573 27,496 16,077

1.학생지원금 43,573 27,496 16,077
(성립전)유아학비  60,000원×41명×3개월

=
7,380,000

방과후교육비  2,547,000원×1회= 2,547,000

(성립전)방과후교육비  50,000원×41명×3

개월=
6,150,000

2.창의적 체험활동 40,793 38,095 2,698

1.자율활동 18,220 18,400 -180

1.학급교육활동경비 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0  

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.졸업식행사운영 1,850 1,850 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

5.체육대회 1,363 1,450 -87

1.교육운영비 1,363 1,450 -87
행사용품구입(학부모상품)  -105,000원×1

회=
-105,000

행사용품구입(대회 준비물 구입비)  

18,000원×1회=
18,000

6.체육실기대회 2,307 2,400 -93

1.교육운영비 2,307 2,400 -93대회출전용품  272,000원×1회= 272,000

대회출전비  -365,000원×1회= -365,000

7.학생자치활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

8.창의적체험활동(텃밭체험식생활) 1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 900 900 0  

2.현장체험학습활동 17,279 14,365 2,914

1.수학여행 11,980 8,280 3,700

1.교육운영비 11,980 8,280 3,700
(성립전)6학년 테마식현장학습  5,000,000

원×1회=
5,000,000

6학년 테마식현장학습  -1,300,000원×1교

=
-1,300,000

2.수련활동 4,199 5,085 -886

1.교육운영비 4,199 5,085 -8865~6학년 수련활동  -886,000원×1교= -886,000

3.저소득층학생현장체험학습 지원 1,100 1,000 100

1.교육운영비 1,100 1,000 100
(성립전)6학년테마식현장학습  100,000원

×1명=
100,000

3.동아리활동 2,464 2,500 -36

1.학생스포츠클럽지원 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.학생자생동아리 964 1,000 -36

1.학생복지비 964 1,000 -36학생동아리지원  -36,000원×1회= -36,000

3.준거집단활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.진로활동 2,830 2,830 0
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1.자기이해활동 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0  

2.진로프로그램운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

4.선택적 교육활동 291,656 259,258 32,398

1.방과후학교 운영 204,552 186,523 18,029

1.방과후학교운영 204,552 186,523 18,029

1.교과프로그램 3,240 3,600 -360

1.운영수당 3,240 3,600 -360강사비  -360,000원×1회= -360,000

2.방과후학교보조인력운영 4,499 3,800 699

1.운영수당 4,470 3,800 670방과후보조인력수당  670,000원×1회= 670,000

2.기간제직원법정부담

금
29 0 29

방과후보조인력산재보험료  29,000원×1회

=
29,000

3.방과후학교운영 12,325 10,800 1,525

1.운영수당 12,325 10,800 1,525(성립전)인건비  30,000원×12시간×2주= 720,000

인건비  170,000원×1회= 170,000

(성립전)교통비  10,000원×2명×3주= 60,000

교통비  10,000원×1회= 10,000

(성립전)운영비  30,000원×1회= 30,000

운영비  145,000원×1회= 145,000

(성립전)방과후보조인력수당  10,000원

×1×39시간=
390,000

4.자유수강권지원 740 673 67

1.교육운영비 740 673 67(성립전)석식비  67,000원×1명= 67,000

석식비  518,000원×1회= 518,000

운영비  -518,000원×1회= -518,000

5.초등돌봄교실운영지원 164,908 148,810 16,098

1.운영수당 4,800 4,320 480
(성립전)방과후학교연계형돌봄교실인건비 

 10,000원×1명×48시간=
480,000

2.교육운영비 160,079 144,490 15,589
(성립전)위탁운영비(오후돌봄)  1,850,000

원×4학급×1개월=
7,400,000

위탁운영비(오후돌봄)  387,000원×1회= 387,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)위탁운영비(저녁돌봄)  3,500,000

원×1학급×1개월=
3,500,000

위탁운영비(저녁돌봄)  -387,000원×1회= -387,000

(성립전)학교운영비  800,000원×1회= 800,000

학교운영비  3,888,380원×1회= 3,889,000

3.기간제직원법정부담

금
29 0 29돌봄전담인력산재보험료  28,780원×1회= 29,000

6.방과후학교운영(군지원) 18,840 18,840 0

1.운영수당 18,840 18,840 0  

2.독서활동 27,143 27,105 38

1.독서활동운영 27,143 27,105 38

1.도서관운영 660 660 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입 6,800 6,800 0

1.도서구입비 6,800 6,800 0  

3.우리말 논술 전자도서교재교구구입19,413 19,375 38

1.도서구입비 19,413 19,375 38전자도서교재교구구입  38,000원×1회= 38,000

4.학교도서관자료구입지원 270 270 0

1.도서구입비 270 270 0  

3.교기육성 59,961 45,630 14,331

1.교기운영 59,961 45,630 14,331

1.정구부운영 6,107 4,000 2,107

1.교육운영비 6,107 4,000 2,107훈련비 및 출전비  2,107,000원×1회= 2,107,000

2.육상부운영 1,447 1,600 -153

1.교육운영비 1,447 1,600 -153훈련비 및 출전비  -153,000원×1회= -153,000

3.학교운동부지도자인건비지원 26,905 18,328 8,577

1.기간제직원인건비 24,875 16,628 8,247(성립전)인건비  1,782,000원×3개월= 5,346,000

(성립전)명절휴가비  250,000원×1회= 250,000

(성립전)연차수당  831,000원×1회= 831,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)퇴직금  1,820,000원×1회= 1,820,000

2.기간제직원법정부담

금
2,030 1,700 330(성립전)4대보험료  110,000원×3개월= 330,000

4.체육육성종목운영및훈련비지원 15,702 12,702 3,000

1.교육운영비 15,702 12,702 3,000(성립전)육상부  3,000,000원×1식= 3,000,000

5.각종체육대회지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

6.학교스포츠클럽운영지원비 4,800 4,000 800

1.교육운영비 4,800 4,000 800
(성립전)교내스포츠클럽운영비  800,000원

×1회=
800,000

5.교육활동 지원 76,228 71,055 5,173

1.교무업무 운영 9,179 9,560 -381

1.교무학사운영 9,179 9,560 -381

1.교무학사운영 1,539 1,750 -211

1.교육운영비 1,539 1,750 -211교육과정제작  -151,000원×1회= -151,000

교육과정제작프로그램사용료  -60,000원

×1회=
-60,000

2.환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

3.교육활동홍보 5,760 5,760 0

1.일반수용비 2,360 2,360 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0  

4.학부모공개수업 280 300 -20

1.교육운영비 280 300 -20학부모공개수업행사용품  -20,000원×1회= -20,000

5.교육과정평가 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150교원능력개발평가운영  -150,000원×1회= -150,000

2.생활지도운영 15,320 9,560 5,760

1.학교폭력예방 15,320 9,560 5,760

1.안심알리미서비스 4,800 2,400 2,400

1.일반수용비 4,800 2,400 2,400
(성립전)안심알리미 지원금  480,000원×5

개월=
2,400,000

2.학교폭력대책위원회 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

3.배움터자원봉사자 활동비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360(성립전)인건비  560,000원×6개월= 3,360,000

4.어울림프로그램운영비 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,200 2,200 0  

5.역할극등 자치활동프로그램운영비 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

3.연구학교 운영 24,002 24,000 2

1.연구학교운영 24,002 24,000 2

1.혁신학교운영 19,778 19,000 778

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 18,278 17,500 778문화예술활동운영  778,000원×1회= 778,000

3.일반업무추진비 900 900 0  

2.혁신학교운영지원 4,224 5,000 -776

1.교육운영비 4,224 5,000 -776
창의적학생교육활동운영  -293,000원×1회

=
-293,000

학교와지역사회연계활동운영  -483,000원

×1회=
-483,000

4.학습지원실 운영 17,880 18,088 -208

1.방송실운영 700 700 0

1.방송장비구입 700 700 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.정보화실운영 17,180 17,388 -208

1.학교정보화지원 17,180 17,388 -208

1.교육운영비 4,776 4,888 -112도메인 유지비  -22,000원×1회= -22,000

컴퓨터유지보수비  -161,000원×1회= -161,000

컴퓨터등장비수리비  71,000원×1회= 71,000

2.비품구입비 12,404 12,500 -96컴퓨터구입  -96,000원×1회= -96,000

5.교육여건 개선 9,847 9,847 0
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1.교육환경개선 9,847 9,847 0

1.소규모수선 3,860 3,860 0

1.비품구입비 3,860 3,860 0  

2.사물구입 1,090 1,090 0

1.비품구입비 1,090 1,090 0  

3.피아노구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.책상 상판구입 528 528 0

1.일반수용비 528 528 0  

5.학생용 책상구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

6.학생용 의자구입 2,369 2,369 0

1.비품구입비 2,369 2,369 0  

6.학교 일반운영 208,395 196,947 11,448

1.학교기관 운영 92,385 80,143 12,242

1.부서기본운영 39,498 42,090 -2,592

1.교장실운영 7,780 7,780 0

1.일반업무추진비 4,600 4,600 0  

2.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  

2.교무실운영 1,330 1,110 220

1.일반수용비 1,330 1,110 220일반사무용품구입  110,000원×2회= 220,000

3.행정실운영 30,388 33,200 -2,812

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 12,080 11,480 600프린터토너구입  -100,000원×4회= -400,000

복사기임대료(교무실)  198,000원×10회= 1,980,000

복사기임대료(행정실)  170,000원×1회= 170,000

간행물구독료  300,000원×1회= 300,000

각종연감구입비  -450,000원×1회= -450,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

등사용품구입  -500,000원×2회= -1,000,000

3.기타공공요금 400 500 -100재정보증보험료  -100,000원×1회= -100,000

4.여비 15,798 19,320 -3,522공무원관외여비  -322,200원×10회= -3,222,000

공무원관내여비  -100,000원×4회= -400,000

비공무원관외여비  100,000원×1회= 100,000

5.교직원복지비 1,610 1,400 210특근매식비  7,000원×30회= 210,000

2.부설기관운영 52,887 38,053 14,834

1.병설유치원운영 26,811 26,501 310

1.일반수용비 15,943 15,809 134주방소모품구입  3,000원×1회= 3,000

놀이시설검사수수료  1,000원×1회= 1,000

놀이시설유지관리비  200,000원×1회= 200,000

교실벽면수선비  -70,000원×1회= -70,000

2.기타공공요금 4,404 4,404 0  

3.여비 1,100 1,100 0  

4.교육운영비 2,918 2,688 230원아모집 현수막  30,000원×1회= 30,000

환경정리용품구입  200,000원×1회= 200,000

5.비품구입비 2,446 2,500 -54교구장구입(유치원)  176,000원×1회= 176,000

식기소독기외 물품구입  -230,000원×1회= -230,000

2.학교안전공제회 84 84 0

1.학생복지비 84 84 0  

3.방과후과정시간제기간제교사인건비지원22,552 9,948 12,604

1.기간제교원인건비 20,844 9,135 11,709(성립전)인건비  9,496,750원×1명= 9,497,000

(성립전)퇴직금  2,211,500원×1명= 2,212,000

2.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명×1

회=
100,000

3.기간제교원법정부담

금
1,608 813 795

(성립전)4대보험기관부담금  795,000원×1

교=
795,000

4.방과후과정시간제강사인건비 3,040 1,520 1,520

1.기간제교원인건비 3,040 1,520 1,520
(성립전)방학중시간제강사(정교사)인건비 

 1,520,000원×1개교=
1,520,000

5.기간제교사 맞춤형복지비 400 0 400
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1.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)기간제교사맞춤형복지비  200,000

원×2명×1회=
400,000

2.시설 장비 유지 113,560 113,604 -44

1.학교시설장비유지 113,560 113,604 -44

1.공공요금및제세공과금 46,968 48,592 -1,624

1.전기요금 34,658 32,400 2,258전기요금  2,258,000원×1회= 2,258,000

2.상하수도료 4,224 6,600 -2,376상하수도요금  -2,376,000원×1회= -2,376,000

3.기타공공요금 8,086 9,592 -1,506전화요금  -151,000원×1회= -151,000

학교용인터넷통신비  -694,000원×1회= -694,000

전북방송수신료  -60,000원×1회= -60,000

스카이라이프수신료  -29,000원×1회= -29,000

우편요금  -300,000원×1회= -300,000

환경개선부담금  -200,000원×1회= -200,000

엘리베이터 전화료  -72,000원×1회= -72,000

2.연료비 2,984 2,984 0

1.연료비 2,984 2,984 0냉난방용기기유류비  -100,000원×1회= -100,000

현장학습지원차량유류비  100,000원×1회= 100,000

3.시설관리용역료 22,920 22,920 0

1.일반수용비 22,920 22,920 0  

4.시설일반관리비 20,048 18,968 1,080

1.일반수용비 19,048 18,968 80시설소모품구입비  -300,000원×10회= -3,000,000

소규모수선비  498,000원×10회= 4,980,000

쓰레기봉투구입  -50,000원×4회= -200,000

화초구입  -500,000원×1회= -500,000

잔디관리용품구입  -300,000원×1회= -300,000

잔디잡초제거용역비  -500,000원×1회= -500,000

놀이시설안전검사료  -400,000원×1회= -400,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000관시물품구입  500,000원×2종= 1,000,000

5.폐기물처리 300 300 0
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1.일반수용비 300 300 0  

6.화장실관리 17,700 17,200 500

1.일반수용비 17,700 17,200 500화장실소모품구입  -300,000원×1회= -300,000

시설관리용역(청소)  800,000원×1회= 800,000

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 2,450 3,200 -750

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,150 1,900 -750

1.학부모회운영 1,150 1,300 -150

1.일반수용비 1,150 1,300 -150학부모행사임차료  -150,000원×1회= -150,000

2.학부모교육 0 600 -600

1.일반수용비 0 400 -400
학부모동아리활동 운영물품구입  -400,000

원×1회=
-400,000

2.운영수당 0 200 -200
학부모대상 학교행사 강사료  -200,000원

×1회=
-200,000

7.학교 재무활동 3 850 -847

1.예비비 3 850 -847

1.예비비 3 850 -847

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비  -500,000원×1식= -500,000

2.병설유치원예비비 3 350 -347

1.예비비 3 350 -347예비비  -347,000원×1회= -347,000

세출합계 1,384,5911,269,695 114,896
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